A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986,
e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s)
concedida(s), posição em 08/05/2024, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental:

Processo nº 158/2023 (000891/2023-12)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A., a Licença Ambiental Prévia nº
2947, de 30/04/2024, para IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVO DE ACESSO E RETORNO
NA RODOVIA WASHINGTON LUIZ (SP-310) – KM 157+560, localizado no município de
CORDEIRÓPOLIS/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 158/2023 (094933/2023-38)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A., a Licença Ambiental de Instalação
nº 2796, de 30/04/2024, para IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVO DE ACESSO E
RETORNO NA RODOVIA WASHINGTON LUIZ (SP-310) – KM 157+560, localizado no
município de CORDEIRÓPOLIS/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 302/2018 (096744/2023-03)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para NECTA GÁS NATURAL S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2804, de
23/04/2024, para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO
– EIXO CRAVINHOS – SÃO SIMÃO – E REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL
CANALIZADO DE SÃO SIMÃO, localizadas nos municípios de CRAVINHOS/SP e SÃO
SIMÃO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 302/2018 (000277/2024-75)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para NECTA GÁS NATURAL S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2804, de
23/04/2024, para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO
– EIXO CRAVINHOS – SÃO SIMÃO – E REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL
CANALIZADO DE SÃO SIMÃO, localizadas nos municípios de CRAVINHOS/SP e SÃO
SIMÃO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 223/2018 (102304/2023-48)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para NECTA GÁS NATURAL S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2804, de
23/04/2024, para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO
– EIXO CRAVINHOS – SÃO SIMÃO – E REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL
CANALIZADO DE SÃO SIMÃO, localizadas nos municípios de CRAVINHOS/SP e SÃO
SIMÃO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 142/2021 (067664/2023-11)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para PROLOGIS BRAZIL LOGISTICS FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO, a
Licença Ambiental de Instalação nº 2794, de 30/04/2024, para CONDOMÍNIO LOGÍSTICO
SÃO PAULO 26, localizado no município de COTIA/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 107/2018 (083730/2022-43)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para TERMINAL DE REGASEIFICAÇÃO DE GNL DE SÃO PAULO S.A. - TRSP, a Licença
Ambiental de Operação nº 2808, de 30/04/2024, para REFORÇO ESTRUTURAL DE
SUPRIMENTO DE GÁS NA BAIXADA SANTISTA, localizado nos municípios de SANTOS e
CUBATÃO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 272/2023 (084589/2023-85)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO
DE SÃO PAULO - FF, a Licença Ambiental Prévia nº 2944, de 26/04/2024, para
IMPLANTAÇÃO DO ACESSO VIÁRIO À COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BOMBAS,
localizado no município de IPORANGA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 13.771/2001 (113687/2022-36)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para NECTA GÁS NATURAL S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2805, de
26/04/2024, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO –
SDGN BOA ESPERANÇA DO SUL, ARARAQUARA E RIBEIRÃO PRETO, localizado nos

municípios de BOA ESPERANÇA DO SUL, ARARAQUARA, MATÃO, AMÉRICO
BRASILIENSE, SANTA LÚCIA, RINCÃO, GUATAPARÁ, LUIZ ANTÔNIO, CRAVINHOS e
RIBEIRÃO PRETO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.771/2001 (113717/2022-41)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para NECTA GÁS NATURAL S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2805, de
26/04/2024, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO –
SDGN BOA ESPERANÇA DO SUL, ARARAQUARA E RIBEIRÃO PRETO, localizado nos
municípios de BOA ESPERANÇA DO SUL, ARARAQUARA, MATÃO, AMÉRICO
BRASILIENSE, SANTA LÚCIA, RINCÃO, GUATAPARÁ, LUIZ ANTÔNIO, CRAVINHOS e
RIBEIRÃO PRETO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.717/2000 (113992/2022-28)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para NECTA GÁS NATURAL S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2803, de
24/04/2024, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO –
SDGN SÃO CARLOS, DESCALVADO E PORTO FERREIRA, localizado nos municípios de
SÃO CARLOS, DESCALVADO e PORTO FERREIRA/SP, com validade de 10 (DEZ) anos,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.676/2005 (002246/2018-90)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu,
para BIOENERGIA MARACAÍ LTDA, a Licença Ambiental de Operação nº 2809, de
30/04/2024, para RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO – 88/138 kV E SUBESTAÇÕES MARACAÍ E
PARAGUAÇU PAULISTA, localizados nos municípios de MARACAÍ e PARAGUAÇU
PAULISTA/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.